12

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS AÇÕES EM

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2024.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro às quatorze
horas, nas dependências do Auditório Municipal “José Léo Werlang”, situado na Rua
da João Castilho, sede do Município, em atendimento a Edital de Convocação
publicado no Diário Oficial dos Municípios – DOM/SC, e em cumprimento ao
disposto no parágrafo quarto do artigo nono da LRF, foi realizada a Audiência
Pública para demonstração do cumprimento das Metas Fiscais do segundo
quadrimestre de dois mil e vinte e quatro. Iniciando a audiência pública o Sr. Prefeito
Marino José Frey convidou os presentes para tomarem assento para início dos
trabalhos, agradecendo a presença de todos, salientando a presença de secretários
municipais e servidores públicos, conforme lista de presenças assinada. Em seguida
passou a palavra ao Controlador Interno Cleverson Inácio Kerkhoff efetuar as
explanações. A apresentação dos relatórios se deu com a utilização da ferramenta
de projeção em multimídia, possibilitando o acompanhamento por parte dos
presentes e aos que assistirem ao conteúdo nas mídias sociais. Os demonstrativos
apresentados foram os seguintes: Execução Orçamentária com SUPERÁVIT
orçamentário de R$ 6.614.419,47; Receitas Orçamentárias arrecadadas no período,
correspondendo R$ 31.427.410,75; Despesas Orçamentárias por Elementos de R$
24.812.991,28 no período; demonstrativo da Receita Corrente Líquida dos últimos
doze meses; Gastos com Pessoal, separando os gastos do Poder Executivo e
Legislativo, totalizando 40,49% da RCL. Na sequência, apresentou demonstrativos
que contemplam os percentuais da receita de impostos aplicados em Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, equivalendo a 23,37% das receitas de impostos
aplicadas em Educação nesse quadrimestre; e demonstrativo que apresenta o valor
da receita do Fundeb aplicada na remuneração dos Profissionais do Magistério,
equivalente a 98,57% da arrecadação no exercício. Em ato contínuo, passou a
palavra para a Secretária de Saúde, Roseli Gabriel Bonavigo que iniciou a
apresentação do Relatório Quadrimestral de prestação de contas do Fundo
Municipal de Saúde de Tunápolis, referente ao segundo quadrimestre de 2024 em
atendimento ao estabelecido na Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012.
Para tanto, foram apresentados o montante de receitas e despesas aplicados em
Ações e Serviços de Saúde no período, totalizando 19,28% das receitas de impostos
no período. Na sequência, foram apresentados relatórios contendo a Oferta e
Produção de Serviços de Saúde realizados no decorrer do período. Finalizando os
trabalhos, foi enfatizado que a equipe administrativa fica a disposição para
esclarecimentos futuros que se tornarem necessários. Nada mais havendo, foram
encerrados os trabalhos, da qual, para constar, eu JANETE REMPEL BIEGER lavrei
a presente ata, que será por mim assinada e publicada no portal da transparência do
município, no endereço eletrônico: www.tunapolis.sc.gov.br link da Transparência –
Audiências Públicas. Tunápolis – SC., 26 de setembro de 2024.

Janete Rempel Bieger

Secretária da Audiência Pública

http://www.tunapolis.sc.gov.br/

		2024-09-26T16:22:08-0300
	JANETE REMPEL BIEGER:02463250976